10/19/2018 西藏自治区财政厅 西藏自治区民政厅关于印发《西藏自治区困难群众基本生活救助补助资金管理办法》的通知

http://www.xizang.gov.cn/zwgk/xxgk/201612/t20161212_115178.html 1/3

首页 新闻中心 政务公开 招商引资 西藏旅游 认识西藏 搜索

索引号 00001434900992785-7/2016-00160 发布机构 自治区财政厅

生成日期 2016-08-23 10:30:00 文号 藏财社字〔2016〕36号

您现在正在浏览： 首页 > 政务公开 > 政府信息公开目录

西藏自治区财政厅 西藏自治区民政厅关于印发《西藏自治区困
难群众基本生活救助补助资金管理办法》的通知

各地(市)财政局、民政局：

为规范和加强我区困难群众基本生活救助补助资金管理，提高资金使用效益，自治区财政厅、民政厅制定了《西藏自治区困难群众基本

生活救助补助资金管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：《西藏自治区困难群众基本生活救助补助资金管理办法》

                                              西藏自治区财政厅  西藏自治区民政厅

                                                     2016年8月18日

西藏自治区困难群众基本生活救助补助资金管理办法

第一条 为规范和加强我区困难群众基本生活救助补助资金（以下简称补助资金）管理，提高资金使用效益，确保救助对象补助资金及

时足额发放，根据《社会救助暂行办法》（国务院令第649号）、《西藏自治区人民政府关于贯彻落实〈社会救助暂行办法〉》（藏政发

〔2014〕90号）和《财政部 民政部关于印发〈中央财政困难群众基本生活救助补助资金管理办法〉的通知》（财社〔2016〕87号）等有关

规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法所称补助资金指各级财政安排用于开展最低生活保障、特困人员救助供养和临时救助工作的资金。

第三条 补助资金使用和管理要坚持公开、公平、公正的原则。

第四条 按照预算管理规定，各级民政部门商各级财政部门设定补助资金区域绩效目标，明确资金与工作预期达到的效果，报自治区民

政厅审核后送自治区财政厅复审备案。自治区民政厅在完成绩效目标审核后提出补助资金的分配建议送自治区财政厅，自治区财政厅审核后

会同自治区民政厅下达补助资金。同时，自治区民政厅指导地（市）民政部门对绩效目标实现情况进行监控，确保绩效目标如期实现。

第五条 自治区财政分配补助资金，主要参考城乡困难群众数量，同时结合《西藏自治区最低生活保障工作绩效评价办法》，按因素法

根据各地（市）财政绩效评价结果、困难程度、财政努力程度等因素分配资金。每年分配资金选择的因素和权重，可根据年度工作重点适当

调整。补助资金重点向贫困程度深、保障任务重、工作绩效好的地区倾斜。

第六条 各地（市）财政部门收到补助资金后，将其与本地（市）安排的补助资金统筹使用，并会同同级民政部门制定本地（市）补助

资金分配方案，30日内将资金下达给下级财政部门。资金支付按照财政国库管理制度有关规定执行。

回到首页

国务院客
户端

政务APP

政务微博

返回顶部

政务微信

http://www.xizang.gov.cn/
http://www.xizang.gov.cn/xwzx/
http://www.xizang.gov.cn/zwgk/
http://www.xizang.gov.cn/zsyz/
http://www.xizang.gov.cn/xzly/
http://www.xizang.gov.cn/xwzx/ztzl/rsxz/
javascript:void(0)
http://www.xizang.gov.cn/
http://www.xizang.gov.cn/zwgk/
http://www.xizang.gov.cn/zwgk/xxgk/
http://www.xizang.gov.cn/
http://www.xizang.gov.cn/
http://www.gov.cn/public/yidongkehuduan.htm
http://www.xizang.gov.cn/qt/ycdht/appxz/
http://weibo.com/u/5948876166?is_all=1
javascript:scroll(0,0)
http://www.xizang.gov.cn/zwgk/xxgk/201612/t20161212_115178.html

10/19/2018 西藏自治区财政厅 西藏自治区民政厅关于印发《西藏自治区困难群众基本生活救助补助资金管理办法》的通知

http://www.xizang.gov.cn/zwgk/xxgk/201612/t20161212_115178.html 2/3

联系我们 关于我们 网站声明

第七条 自治区财政厅按照预算管理规定，于每年年初按上年补助资金实际下达数的一定比例，将当年补助资金预算指标提前下达各地

（市）。

各地（市）财政部门、民政部门应建立相应的预算指标提前下达制度。在接到自治区财政提前下达预算指标后30日内，连同本级安排的

当年困难群众基本生活救助资金的一定比例一并下达各县（区）财政部门、民政部门。

第八条 各级财政部门要会同民政部门采取有效措施，加快预算执行进度，提高预算执行的均衡性和有效性。

对于全年各地（市）困难群众基本生活救助资金支出少于当年自治区财政对该地（市）的补助资金的地市，自治区财政将在下年分配补

助资金时适当减少对该地市的补助。

第九条 每年11月30日前，各地（市）财政部门会同民政部门结合县财政、民政部门对困难群众基本生活救助资金投入与使用、预算执

行、资金管理、保障措施、资金使用效益等情况进行总结，形成报告报自治区财政厅、民政厅。

自治区财政厅、民政厅定期或不定期的组织开展对补助资金的绩效评价。对绩效评价结果较差的地区进行通报批评，同时将绩效评价结

果作为预算安排的依据。

第十条 补助资金原则上实行社会化发放，按照财政国库集中支付制度有关规定，通过银行代理金融机构，直接支付到救助对象账户。

对于集中供养的特困人员，补助资金统一支付到供养服务机构。县级民政、财政部门应当为救助家庭或个人在代理金融机构办理接受补助资

金账户，也可依托惠农资金“一卡通”发放，代理金融机构不得以任何形式向救助家庭或个人收取账户管理费用。

第十一条 补助资金要专款专用，各级财政、民政部门和经办机构应严格按规定使用，不得擅自扩大支出范围；不得以任何形式挤占、

挪用、截留和滞留；不得向救助对象收取任何管理费用。对虚报冒领、挤占挪用、贪污克扣补助资金的违法违规单位和个人，及其他违反本

办法规定的行为，按照《中华人民共和国预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定追究法律责任。涉嫌犯罪的，移交司法机关

处理。

补助资金不得用于低保、特困人员救助供养和临时救助工作经费。

第十二条 各级财政、民政部门应建立健全资金监管机制，并与代理金融机构联动，对资金发放实施监管；定期或不定期地对补助资金

的使用管理情况进行检查，及时发现和纠正有关问题。

第十三条 各级财政、民政部门应自觉接受和配合审计、监察等部门的审计、稽查和社会的监督。

第十四条 各地（市）财政、民政部门可参照本办法，结合当地实际，制定困难群众基本生活救助资金管理具体实施细则，并报自治区

财政厅、民政厅备案。

第十五条 本办法由自治区财政厅会同自治区民政厅负责解释。

第十六条 本办法自2016年10月1日起施行。《西藏自治区财政厅 西藏自治区民政厅关于印发〈西藏自治区困难群众基本生活救助补助

资金管理办法〉的通知》（藏财社字〔2015〕46号）同时废止。

主办单位：西藏自治区人民政府 版权所有：西藏自治区人民政府

备 案 号：藏ICP备07000001号

回到首页

国务院客
户端

政务APP

政务微博

返回顶部

政务微信

http://www.xizang.gov.cn/qt/dblj/lxwm/
http://www.xizang.gov.cn/qt/dblj/gywm/
http://www.xizang.gov.cn/qt/dblj/wzsm/
http://www.xizang.gov.cn/
http://www.gov.cn/public/yidongkehuduan.htm
http://www.xizang.gov.cn/qt/ycdht/appxz/
http://weibo.com/u/5948876166?is_all=1
javascript:scroll(0,0)
http://www.xizang.gov.cn/zwgk/xxgk/201612/t20161212_115178.html

10/19/2018 西藏自治区财政厅 西藏自治区民政厅关于印发《西藏自治区困难群众基本生活救助补助资金管理办法》的通知

http://www.xizang.gov.cn/zwgk/xxgk/201612/t20161212_115178.html 3/3

回到首页

国务院客
户端

政务APP

政务微博

返回顶部

政务微信

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1589DF9E0F6A0D79E053012819ACA151
http://www.xizang.gov.cn/
http://www.gov.cn/public/yidongkehuduan.htm
http://www.xizang.gov.cn/qt/ycdht/appxz/
http://weibo.com/u/5948876166?is_all=1
javascript:scroll(0,0)
http://www.xizang.gov.cn/zwgk/xxgk/201612/t20161212_115178.html